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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Neni 1

Ky Memorandum Bashké&punimi, i lidhur midis Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Organit
Kombétar t& Investigimeve t& Aksidenteve dhe Incidenteve Ajrore né Aviacionin Civil, né
vijim referuar (OKIIA), themelon parimet e bashk&épunimit midis tyre.

Palét né kété Memorandum veprojné né pérputhje me statusin e tyre institucional, t&
pércaktuar né Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé, Kodin e Procedurés Penale, Kodin
Ajror dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 2

Qé&llimi i kétij memorandumi &shté sigurimi i bashk&punimit n€ investigimin e aksidenteve
dhe incidenteve ajrore, q€¢ bé&hen shkak pér fillimin e njé hetimi penal nga organi i
prokuroris€ dhe investigimi nga Organi Kombétar i Investigimeve t& Aksidenteve dhe
Incidenteve Ajore, duke shmangur njé konflikt t& mundshém kompetencash, duke ruajtur
pavarésin€ dhe funksionin e Paléve, pér t& siguruar q€ ato t€ jené t& afta t&€ kryejn€ njé
investigim t& sakté.

Neni 3

Palét pranojné se ky Memorandum Bashképunimi nuk kufizon diskrecionin dhe
kompetencat e secilés pal€, bazuar né legjislacionin né fuqi.
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Neni 4

Qéllimi i investigimit t& OKIIA &shté pérmirésimi i sigurisé ajrore, duke mundésuar kryerjen
e shpejté t& investigimeve, té cilat synojné parandalimin e aksidenteve dhe t€ incidenteve né
té ardhmen. Kéto investigime nuk kané& pér qéllim t& caktojné apo t& ndajné fajin dhe/ose
pérgjegjésité.

Neni 5

Misioni i Prokurorisé éshté ushtrimi i ndjekjes penale, pérfaqésimi i akuzés né gjyq n€ emér
té shtetit, si dhe kryerja e detyrave té tjera t& caktuara me ligj. Prokurori zhvillon né€ baz€ t€
kompetencave té dhéna nga ligji, hetimet e nevojshme qé lidhen me ushtrimin e ndjekjes
penale.

Neni 6

Palét do t€ bashképunojné gjaté hetimit, pér t€ realizuar detyrat respektive dhe pér t&
pércaktuar kur &shté e mundur shkaget e aksidentit apo incidentit ajror.

Neni 7

Me qéllim realizimin né ményrén mé efektive dhe brenda koh&s mé t€ shkurtér té
mundshme, t€ investigimit t& aksidentit apo incidentit ajror nga OKIIA, prokurori i ngarkuar
me hetimet paraprake autorizon investiguesin né detyré pér secilin nga veprimet e
méposhtéme:

a) t& keté hyrje té pakufizuar né vendin e aksidentit, t€ ngjarjes, n€ avion apo mbetjet ose
pérbérésit e tij;

b) t& keté akses t&€ menjéhershém dhe t€ pérdoré regjistrimet e fluturimit dhe regjistrime t&
tjera, pér t€ siguruar njé ekzaminim t&€ hollésishém né€ kohén e duhur, nga personeli i
autorizuar investigues;

c) té sigurojé njé renditje t& menjéhershme t& provave dhe hegje t&€ kontrolluar t& mbetjeve
ose pérbérésve t€ avionit, pér géllime ekzaminimi dhe analize;

¢ té keté akses né rezultatin e ekzaminimit t& trupave t€ viktimave ose t& testeve t&€ béra nga
kampionet e marra nga trupat e viktimave;

d) t€ keté akses né rezultatet e ekzaminimeve mjekésore té viktimave, nése &shté e mundur,
ose t€ testeve t€ béra me kampione t€ marra nga kéta persona;

dh) t&€ ekzaminojé déshmitarét;

e) té keté akses né informacionet apo té dhénat e réndésishme, q¢ mbahen nga pronari,
operatori apo prodhuesi i avionit, si dhe nga autoritetet pérgjegjése pér aviacionin civil
apo pér operimin e aeroportit.

Neni 8
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1. Personi i kontaktit n& OKIIA pér zbatimin e kétij Memorandumi Bashk&punimi &shté:

Njé anétar i Bordit / Inspektor

Rruga “Pashko Vasa”, P.13/6, P.O.Box 74, Tiran&, Shqipéri
Tel: +355 42244472

Fax: +355 42244473

Cel: +355 682021409

E-mail: info@okia.gov.al

2. Personi i kontaktit né Prokuroring e Pérgjithshme pér zbatimin e kétij Memorandumi
Bashképunimi &shté:

Drejtori i Kontrollit t& Hetimit dhe Ndjekjes Penale, né Prokuroring e Pérgjithshme
Rruga “Qemal Stafa”, Tirang, Shqipéri

Tel: +355 4 2222022/1075

Cel: 4355694113871

E-mail: amesareja@pp.gov.al

3. Palét do t€ njoftojn€ njéra tjetrén me shkrim menjéheré pér zévend€simin e personit t&
kontaktit.

Neni 9

Ky Memorandum hartohet né 6 (gjashté) kopje t&€ barazvlefshme, nga 3 (tre) pér secilén
Palé.

Palét rishikojné kété Memorandum Bashképunimi ¢do 2 (dy) vjet.
Neni 10

Ky Memorandum Bashké&punimi hyn né fuqi menjéheré.
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